
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,323,2651,233,146 90,119

1.교육비특별회계이전수입 1,322,2951,232,666 89,629

1.교육비특별회계전입금수입 1,322,2951,232,666 89,629

1.학교회계전입금 1,322,2951,232,666 89,629

1.학교운영비전입금 436,076 436,076 0

2.목적사업비전입금 886,219 796,590 89,629
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (64,140,000원

 × 1교) - 40,178,000원 =
23,962,000

(성립전)초등돌봄교실 운영 : (40,730,000원 ×

 1교) - 33,480,000원 =
7,250,000

(성립전)급식종사원 대체인력 종사원 : 

(535,000원 × 1교) - 67,000원 =
468,000

(성립전)제101회전국동계체육대회훈련비 : 

(1,400,000원 × 1교) - 400,000원 =
1,000,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (6,253,000

원 × 1교) - 3,128,000원 =
3,125,000

(성립전)수학교구 구입 지원 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 750,000원 × 1교 =
750,000

(성립전)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 2,700,000원

 × 1교 =
2,700,000

(성립전)다문화북한이탈학생 멘토대학생 여비 :

 160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)특별교육재정수요예산(식생활관노후급식기구교체및예술

교과악기구입) : 45,014,000원 × 1교 =
45,014,000

2.기타이전수입 970 480 490

1.기타공공이전수입 970 480 490

1.기타공공지원금 970 480 490

1.기타지원금 970 480 490
(성립전)초등교장 자격 멘토링 연수 : 90,000원

×1식 =
90,000

(성립전)유치원 교육실습생(전주기전대) 운영지

원금 : 100,000원×4명=
400,000

2.자체수입 724,093 762,183 -38,090

1.학부모부담수입 719,112 756,202 -37,090

1.수익자부담수입 719,112 756,202 -37,090

1.급식비 276,844 291,270 -14,426

1.급식비 276,844 291,270 -14,426우유대금 : -14,426,000원×1회= -14,426,000

2.방과후학교활동비 240,000 240,000 0

1.방과후학교활동비 240,000 240,000 0
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3.현장체험학습비 39,568 62,232 -22,664

1.현장체험학습비 39,568 62,232 -22,664수련활동비 : -3,120,000원×1회= -3,120,000

현장체험학습비 : -17,060,000원×1회= -17,060,000

테마식현장체험학습비 : -2,484,000원×1회= -2,484,000

4.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

5.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

6.누리과정비 100,320 100,320 0

1.누리과정비 100,320 100,320 0

7.돌봄활동운영비 47,880 47,880 0

1.돌봄활동운영비 47,880 47,880 0

2.행정활동수입 4,981 5,981 -1,000

1.사용료및수수료 2,000 3,000 -1,000

1.사용료및수수료 2,000 3,000 -1,000

1.사용료 2,000 3,000 -1,000학교시설사용료 : -1,000,000원 × 1교 = -1,000,000

2.기타행정활동수입 2,981 2,981 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 981 981 0

1.기타행정활동수입 981 981 0

3.기타수입 21,745 21,745 0

1.전년도이월금 21,745 21,745 0

1.순세계잉여금 21,745 21,745 0

1.순세계잉여금 21,745 21,745 0

1.순세계잉여금 21,745 21,745 0

세입합계 2,069,1032,017,074 52,029
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1.인적자원 운용 6,010 6,520 -510

1.교직원 복지 및 역량강화 6,010 6,520 -510

1.교직원연수 4,410 4,920 -510

1.교직원전문성신장 2,740 3,540 -800

1.일반수용비 2,570 3,240 -670행정연수교육경비  -800,000원×1식= -800,000

교직원연수 재료비  26,000원×5개×1회= 130,000

2.운영수당 170 300 -130강사수당  -130,000×1회= -130,000

2.교직원워크숍 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

3.자격연수(목) 270 180 90

1.일반수용비 10 10 0  

2.목적사업업무추진비 260 170 90(성립전)다과비  90,000원×1회 = 90,000

4.임용후보자 실무수습(목) 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)간담회  100,000원×2회= 200,000

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 856,959 874,011 -17,052

1.급식 관리 361,959 375,864 -13,905

1.학교급식운영 361,959 375,864 -13,905

1.급식식재료구입비 259,603 259,603 0

1.급식용식재료비 259,603 259,603 0  

2.급식운영비 29,588 29,588 0

1.일반수용비 18,538 18,538 0  

2.연료비 11,000 11,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

3.급식운영비(학교예산) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  
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2.비품구입비 500 500 0  

4.우유급식비 17,974 32,400 -14,426

1.우유대금 17,974 32,400 -14,426급식용우유대금  -14,426,000원×1회= -14,426,000

5.급식운영비(목) 49,930 49,930 0

1.비품구입비 49,930 49,930 0  

6.조리사 인건비(학교예산) 196 143 53

1.무기계약직원인건비 196 143 53초과근무수당  53,000원×1명= 53,000

7.조리원 인건비(학교예산) 533 533 0

1.무기계약직원인건비 533 533 0  

8.급식종사원 대체인력 인건비(목) 535 67 468

1.기간제직원인건비 535 67 468
(성립전)조리원 대체인력 인건비  468,000

원 × 1명 =
468,000

2.보건 관리 29,359 31,706 -2,347

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,726 12,573 153

1.보건실운영 4,940 4,410 530

1.일반수용비 450 200 250운영물품  250,000원×1회= 250,000

2.운영수당 900 1,000 -100성교육강사수당  100,000원×-1회= -100,000

3.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.학생복지비 2,160 2,160 0  

5.비품구입비 380 0 380운영비품  380,000원×1회= 380,000

2.응급학생후송비 322 200 122

1.학생복지비 322 200 122
부상학생후송비및응급치료비  122,000원

×1회=
122,000

3.학생건강검사 4,964 5,463 -499

1.학생복지비 4,964 5,463 -4991학년건강검사  116,000원×-1회= -116,000

4학년건강검사  152,000원×-1회= -152,000

4학년비만아검사  231,000원×-1회= -231,000

4.[국고]흡연예방(국고) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 255 255 0  

2.교육운영비 2,245 2,245 0  
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2.학교환경위생관리 16,633 19,133 -2,500

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 6,033 6,033 0

1.일반수용비 6,033 6,033 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.공기질 관리(목) 8,500 11,000 -2,500

1.일반수용비 5,590 8,090 -2,500공기정화장치 운영비  -2,500,000원×1식= -2,500,000

2.전기요금 2,910 2,910 0  

3.교육격차 해소 379,380 379,380 0

1.급식비지원 231,194 231,194 0

1.무상급식비 지원 231,194 231,194 0

1.학생지원금 231,194 231,194 0  

2.방과후학교활동비지원 67,801 67,801 0

1.방과후학교대상자지원 34,321 34,321 0

1.학생지원금 34,321 34,321 0  

2.돌봄교실대상자지원 33,480 33,480 0

1.학생지원금 33,480 33,480 0  

3.현장체험학습비지원 12,750 12,750 0

1.현장체험학습(수학여행) 지원 12,750 12,750 0

1.학생지원금 12,750 12,750 0  

4.누리과정비지원 67,635 67,635 0

1.누리과정비 지원 67,635 67,635 0

1.학생지원금 67,635 67,635 0  

4.학생복지 86,261 87,061 -800
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1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.학생파악 615 615 0

1.운영수당 315 315 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.맞춤형 지원 31,402 30,698 704

1.일반수용비 660 0 660
부모교육 가족체험 재료비  66,000원×10

가정=
660,000

2.운영수당 9,755 8,027 1,728부모교육 강사비  -35,000원×1회= -35,000

학습코칭 강사비  32,000원×42시간= 1,344,000

진로인성교육 강사비  32,000원×2시간= 64,000

감정코칭 강사비  35,500원×10시간= 355,000

3.교육운영비 20,921 22,671 -1,750긴급지원비  -103,500원×10명= -1,035,000

심리검사비  -200,000원×4명= -800,000

개별심리상담치료비  50,000원×10회= 500,000

사제멘토링활동비  -105,000원×2명= -210,000

부모교육 가족체험비  -30,000원×15명= -450,000

가족캠프 운영비  -126,700원×10가정= -1,267,000

학습코칭 운영비  -36,500원×10명= -365,000

학습캠프 운영비  -60,800원×10명= -608,000

직업체험 운영비  17,700원×20명= 354,000

감정코칭 운영비  -31,000원×10회= -310,000

또래관계형성 문화체험활동비  106,100원

×10명=
1,061,000

대인관계 집단활동비  58,700원×10명= 587,000

영양관리교육 재료비  37,500원×10명= 375,000

위생관리교육 운영비  41,800원×10명= 418,000

4.목적사업업무추진비 66 0 66부모교육 간식비  6,600원×10가정= 66,000

3.환경조성 5,946 6,285 -339

1.일반수용비 135 135 0  

2.운영수당 2,910 600 2,310교직원연수 강사비  210,000원×1회= 210,000
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학급 집단상담비  105,000원×20시간= 2,100,000

3.교육운영비 2,901 5,550 -2,649학급집단상담비  -525,000원×5학급= -2,625,000

학급집단상담 운영비  -15,000원×1회= -15,000

학급응집력강화프로그램 운영비  -9,000원

×1회=
-9,000

4.운영지원 4,737 5,102 -365

1.무기계약직원인건비 1,245 1,200 45시간외수당  11,250원×4시간= 45,000

2.일반수용비 1,302 1,302 0  

3.운영수당 0 300 -300슈퍼비전 강사비  -300,000원×1회= -300,000

4.여비 1,500 1,500 0  

5.목적사업업무추진비 690 800 -110협의회비  -11,000원×10명= -110,000

2.학생복지운영 43,561 44,361 -800

1.학생교과서구입 38,871 39,671 -800

1.교육운영비 38,871 39,671 -800입학적응활동교재  800,000원×-1회= -800,000

2.교과용도서 분배경비 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.기본적 교육활동 365,390 382,922 -17,532

1.교과 활동 288,181 282,570 5,611

1.교과활동지원 32,354 32,354 0

1.교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.기초학력지도 2,220 2,220 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 201 201 0운영비  63,000원×1회= 63,000

간식비  63,000원×-1회= -63,000

3.도서구입비 99 99 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.학습준비물구입 14,850 14,850 0

1.학습준비물 14,850 14,850 0  

5.교과용도서(지도서)구입 3,204 3,204 0

1.교육운영비 3,204 3,204 0  

6.두드림학교(맞춤형학습지원학교)운영(목)9,000 9,000 0

1.운영수당 6,360 6,360 0  

2.교육운영비 2,640 2,640 0문해력향상 간식비  28,000원×-1회= -28,000

기초학습지원 간식비  286,000원×-1회= -286,000

기초학습지원 물품구입비  5,000원×1회= 5,000

자존감 향상 프로그램 운영비  309,000원

×1회=
309,000

7.예비교원 기초학력 보조교사제 운영(목)880 880 0

1.운영수당 680 680 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.수학교과활동 5,492 500 4,992

1.교과운영 492 500 -8

1.교육운영비 492 500 -8교육용품  8,000원×-1종×1회= -8,000

2.수학 교구 구입(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수학 교구 구입  200,000원×25종

×1회
5,000,000

3.과학교과활동 6,000 3,180 2,820

1.과학행사운영 1,071 1,080 -9

1.교육운영비 1,071 1,080 -9과학의날행사용품  9,000원×-1종×1회= -9,000

2.교과운영 2,229 2,100 129

1.일반수용비 120 0 120
실험준비실 시건장치 설치비  120,000원

×1종×1회=
120,000

2.교육운영비 2,086 2,000 86실험실습재료비  43,000원×2종×1회= 86,000

3.학습준비물 23 100 -77수업및학습용품  11,000원×-7종×1회= -77,000

3.과학실 안전장비 설치(목) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 45 0 45과학실안정장비구입  15,000원×1종×3개= 45,000
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2.비품구입비 2,655 0 2,655
(성립전)폐수시약장 구입  2,700,000원×1

종×1회=
2,700,000

폐수시약장 구입  45,000원×1종×-1회= -45,000

4.[국고]체육교과활동 59,485 59,785 -300

1.교과운영 2,980 3,280 -300

1.운영수당 900 1,050 -150건강체력교실강사수당  -150,000원×1식= -150,000

2.교직원복지비 480 480 0  

3.교육운영비 400 550 -150체육시설물수리  -150,000원×1식= -150,000

4.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(국고) 5,722 5,722 0

1.기간제직원인건비 5,140 5,140 0  

2.맞춤형복지비 80 80 0  

3.기간제직원법정부담

금
502 502 0  

3.[국고-자체]스포츠강사 인건비(국고-자체)22,879 22,879 0

1.기간제직원인건비 20,557 20,557 0  

2.맞춤형복지비 320 320 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,002 2,002 0  

4.수상안전교육운영(목) 27,795 27,795 0

1.교육운영비 27,795 27,795 0  

5.스포츠강사 인건비(학교예산) 109 109 0

1.기간제직원인건비 109 109 0  

5.예술교과활동 686 800 -114

1.음악교과운영 686 800 -114

1.교육운영비 686 800 -114작은음악회행사용품  114,000원×-1회= -114,000

6.외국어교과활동 28,055 28,055 0

1.교과운영 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.영어마을체험 880 880 0
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1.교육운영비 880 880 0  

3.영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 800 800 0  

4.영어회화전문강사인건비(목) 25,275 25,275 0

1.기간제직원인건비 21,785 21,785 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,090 3,090 0  

7.특수교육교과활동 1,400 1,400 0

1.통합학급운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.3-1 통합학급 교육활동 운영비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 952 952 0  

2.목적사업업무추진비 48 48 0  

8.유치원교과활동 154,709 156,496 -1,787

1.교과운영 2,299 2,677 -378

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교직원복지비 240 240 0  

4.교육운영비 1,259 1,637 -378교실및복도환경구성  378,000원×-1회= -378,000

2.교무학사운영 2,329 3,250 -921

1.일반수용비 301 1,600 -1,299
교육과정워크숍및문화탐방  1,299,000원

×-1회=
-1,299,000

2.교육운영비 2,028 1,650 378교육활동인쇄물제작  378,000원×1회= 378,000

3.교원전문성신장 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

4.누리과정운영 54,720 54,720 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.우유대금 4,830 6,930 -2,100급식용우유대금  2,100,000원×-1회= -2,100,000
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3.교육운영비 36,200 34,100 2,100
누리과정활동운영물품구입  1,980,000원

×1회=
1,980,000

유아단체복구입  120,000원×1회= 120,000

4.학습준비물 9,290 9,290 0  

5.학부모교육 730 1,500 -770

1.일반수용비 730 1,400 -670학부모연수및운영물품  670,000원×-1회= -670,000

2.여비 0 100 -100학부모교육참석여비  100,000원×-1회= -100,000

6.학생안전관리 632 900 -268

1.학생복지비 632 900 -268약품구입  268,000원×-1회= -268,000

7.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.도서관운영 1,920 2,520 -600

1.일반수용비 0 200 -200도서도우미운영물품  200,000원×-1회= -200,000

2.교육운영비 0 400 -400도서관운영물품  400,000원×-1회= -400,000

3.도서구입비 1,920 1,920 0  

9.유치원시간제기간제인건비 83,907 83,157 750

1.기간제교원인건비 73,358 73,358 0  

2.운영수당 2,700 2,700 0  

3.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전)시간제기간제교원맞춤형복지비  

250,000원 × 3명 =
750,000

4.기간제교원법정부담

금
7,099 7,099 0  

10.대학(원)생 교육실습생 지도 700 300 400

1.교육운영비 380 160 220
(성립전)실습 수업재료 구입(10월 기전대)

  5,500원×4명×10종=
220,000

2.목적사업업무추진비 320 140 180
(성립전)실습평가 및 간담회(10월 기전대)

  20,000원×9명=
180,000

11.자연과 연계한 교육활동 2,200 2,200 0

1.운영수당 820 820 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0학습자료  100,000원×1회= 100,000

전주시유치원자연숲체험(버스대여)  

100,000원×-1회=
-100,000

12.유치원기간제교사인건비 2,372 2,372 0

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  
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2.창의적 체험활동 77,209 100,352 -23,143

1.자율활동 17,350 17,350 0

1.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

4.학년교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.교내UCC대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.학생체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

7.체육실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.도시농업기반구축운영(스쿨팜) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 40,799 63,942 -23,143

1.수련활동 10,353 13,590 -3,237

1.여비 273 390 -117인솔교사여비  117,000원×-1회= -117,000

2.교육운영비 10,080 13,200 -3,120숙식비  809,000원×-1회= -809,000

차량임차료  2,311,000원×-1회= -2,311,000

2.테마식현장체험학습 9,930 12,660 -2,730

1.여비 354 600 -246인솔교사여비  246,000원×-1회= -246,000

2.교육운영비 9,576 12,060 -2,484숙식비  130,000원×-1회= -130,000

차량임차료  1,365,000원×-1회= -1,365,000

여행자보험  11,000원×-1회= -11,000
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체험료  978,000원×-1회= -978,000

3.현장학습 20,516 37,692 -17,176

1.여비 492 720 -228인솔교사여비  228,000원×-1회= -228,000

2.교육운영비 20,024 36,972 -16,948차량임차료  9,585,000원×-1회= -9,585,000

입장료 및 체험비  7,363,000원×-1회= -7,363,000

3.동아리활동 16,500 16,500 0

1.청소년단체활동 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 6,500 6,500 0

1.운영수당 1,530 1,530 0  

2.교육운영비 4,970 4,970 0  

4.진로활동 2,560 2,560 0

1.진로체험활동 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

4.선택적 교육활동 441,242 405,751 35,491

1.방과후학교 운영 427,033 392,696 34,337

1.방과후학교운영 260,253 257,128 3,125

1.특기적성교육 254,000 254,000 0

1.운영수당 240,000 240,000 0  

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.방과후행정실무사인건비(목) 6,253 3,128 3,125

1.무기계약직원인건비 5,659 2,844 2,815
(성립전)방과후행정실무사인건비  771,660

원 × 3월 =
2,315,000

(성립전)방과후행정실무사명절휴가비  

500,000원 × 1명 =
500,000

2.무기계약직원법정부

담금
594 284 310

(성립전)방과후행정실무사4대보험부담금  

103,330원 × 3월 =
310,000

2.돌봄교실운영 121,180 89,968 31,212

1.돌봄교실운영 47,880 47,880 0
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1.일반수용비 2,900 1,700 1,200
돌봄교실운영물품(소모품)  400,000원×3

개반=
1,200,000

2.교육운영비 44,980 46,180 -1,200프로그램 재료비  1,700,000원×-1회= -1,700,000

교재 및 교구 구입비  500,000원×1회= 500,000

2.돌봄전담사 인건비(목) 64,140 40,178 23,962

1.무기계약직원인건비 58,449 35,521 22,928
(성립전)돌봄전담사인건비  1,409,770원 

× 3명 × 3월
12,688,000

(성립전)돌봄전담사 명절휴가비  500,000

원 × 3명
1,500,000

(성립전)돌봄전담사 퇴직적립금  

2,265,020원 × 3명
6,796,000

(성립전)돌봄전담사 연차수당  648,000원 

× 3명
1,944,000

2.기간제직원인건비 40 40 0  

3.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
4,451 3,417 1,034

(성립전)돌봄전담사4대보험기관부담금  

114,800원 × 3명 × 3월
1,034,000

3.돌봄교실 환경개선비(목) 1,910 1,910 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.비품구입비 1,210 1,210 0  

4.돌봄교실 교재교구 구입비(목) 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800(성립전)교구장 구입비  800,000원×1대= 800,000

5.돌봄교실 근무환경개선물품 구입비(목)6,450 0 6,450

1.비품구입비 6,450 0 6,450
(성립전)전자복사기 구입비  4,950,000원

×1대=
4,950,000

(성립전)코팅기 구입비  272,000원×1대= 272,000

(성립전)온수기 구입비  400,000원×1대= 400,000

(성립전)무선청소기 구입비  276,000원×3

대=
828,000

3.유치원방과후학교운영 45,600 45,600 0

1.누리과정방과후과정운영 45,600 45,600 0

1.운영수당 15,200 15,200 0  

2.교육운영비 22,946 22,946 0  

3.학습준비물 7,454 7,454 0  

2.독서활동 11,455 11,455 0

1.독서활동운영 11,455 11,455 0
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1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.도서도우미운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.도서관 자원봉사 활동(목) 780 1,200 -420

1.운영수당 780 1,200 -420
학부모 도서관 자원봉사자 활동비  10,000

원×42명×-1회=
-420,000

5.책읽는 교실운영(목) 350 350 0

1.도서구입비 350 350 0  

6.저학년 큰 그림책 구입(목) 1,205 1,205 0

1.도서구입비 1,205 1,205 0  

7.도서관자원봉사활동(목) 420 0 420

1.도서구입비 420 0 420
학부모 도서관 자원봉사자 도서 구입  

21,000원×20권×1회=
420,000

3.교기육성 1,400 400 1,000

1.교기운영 1,400 400 1,000

1.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.전국동계체육대회(목) 1,400 400 1,000

1.교육운영비 1,400 400 1,000
(성립전)특별훈련비  1,000,000원 × 1명 

=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,354 1,200 154

1.다문화교육운영 1,354 1,200 154

1.다문화체험비 1,194 1,200 -6

1.교육운영비 1,194 1,200 -6행사용품구입비  6,000×-1회= -6,000

2.다문화북한이탈학생 멘토링(목) 160 0 160

1.여비 160 0 160(성립전)교통비  4,000원×40회= 160,000

5.교육활동 지원 129,452 63,678 65,774

1.교무업무 운영 10,545 11,070 -525
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1.교무학사운영 10,545 11,070 -525

1.교무학사운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.입학식및졸업식 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0  

3.환경정리 2,700 2,900 -200

1.일반수용비 2,700 2,900 -200
현관및복도환경정리용품  200,000원×-1회

=
-200,000

4.청소용품 4,155 4,480 -325

1.일반수용비 2,948 2,880 68청소용품  68,000원×1회= 68,000

2.비품구입비 1,207 1,600 -393청소비품  393,000원×-1회= -393,000

2.생활지도운영 19,120 19,900 -780

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.Wee클래스 운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,520 1,500 20강사비  20,000×1회= 20,000

2.교육운영비 480 500 -20상담활동 재료비  58,000원×-1회= -58,000

애플데이 운영비  58,000원×-1회= -58,000

상담간식 구입비  16,000×6회= 96,000

2.배움터자원봉사자 활동비(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 8,560 9,320 -760

1.공감친구캠페인 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교폭력예방운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학부모연수 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400강사수당  100,000원×-2시간×2회= -400,000

4.인권교육운영비 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360인권교육활동비  180,000원×-2회= -360,000
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5.학교폭력자치위원회운영 280 280 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

6.초등안심서비스 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,980 4,980 0  

3.학생안전교육 1,840 1,860 -20

1.119안전체험 1,840 1,860 -20

1.교육운영비 1,840 1,860 -20입장료  2,000원×-10명= -20,000

3.연구학교 운영 13,050 13,050 0

1.연구학교운영 13,050 13,050 0

1.학교자율선택과제운영(놀이활동) 5,000 5,000 0

1.운영수당 444 446 -2강사수당  2,000원×-1회= -2,000

2.교육운영비 4,047 4,029 18학급놀이운영물품  160,000원×-1회= -160,000

놀이용품구입(놀이실)  179,000원×1회= 179,000

놀이프로그램운영비  1,000원×-1회= -1,000

3.목적사업업무추진비 164 165 -1놀이도우미협의회  1,000원×-1회= -1,000

4.도서구입비 345 360 -15도서구입  15,000원×-1회= -15,000

2.학교자율선택과제운영(독서,글쓰기교육)2,500 2,500 0

1.운영수당 194 194 0  

2.교육운영비 1,071 1,071 0  

3.도서구입비 1,235 1,235 0  

3.전주다움교육운영(목) 1,650 1,650 0

1.운영수당 404 414 -10강사수당  10,000원×-1회= -10,000

2.교육운영비 1,179 1,169 10재료비  113,000원×3회= 339,000

체험비  -1,000원×79명= -79,000

차량비  250,000원×-1대= -250,000

3.목적사업업무추진비 67 67 0  

4.교실밖에듀버스지원비(목) 3,900 3,900 0
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1.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.학습지원실 운영 23,030 10,750 12,280

1.방송실운영 1,420 1,400 20

1.방송실운영 1,420 1,400 20

1.교육운영비 120 1,100 -980방송장비수리  250,000원×-2종×2회= -1,000,000

운영용품  10,000원×-5종×2회= -100,000

방송부원 졸업기념물품  12,000원×10명

×1회=
120,000

2.비품구입비 1,300 300 1,000방송장비구입  250,000원×2종×2회= 1,000,000

2.정보화실운영 21,610 9,350 12,260

1.학교정보화지원 21,310 9,050 12,260

1.교육운영비 6,100 7,600 -1,500프린터토너구입  100,000원×-18회= -1,800,000

컴퓨터 부품 구입 및 수리비  100,000원

×3회=
300,000

2.비품구입비 15,210 1,000 14,210컴퓨터,프린터 등  110,000원×1회= 110,000

컴퓨터 모니터  300,000원×11회= 3,300,000

교육용 TV 구입비  1,800,000원×6대= 10,800,000

3.기타자산취득비 0 450 -450소프트웨어  450,000원×-1회= -450,000

2.SW교육연수(목) 300 300 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

5.교육여건 개선 63,707 8,908 54,799

1.교육환경개선 63,707 8,908 54,799

1.업무용 책상구입 470 470 0

1.비품구입비 470 470 0  

2.실물화상기 구입 1,971 1,980 -9

1.비품구입비 1,971 1,980 -9실물화상기 구입  -9,000원×1회= -9,000

3.비데구입 242 242 0

1.비품구입비 242 242 0  
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4.공기청정기 구입 392 392 0

1.비품구입비 392 392 0  

5.냉장고 구입 350 350 0

1.비품구입비 350 350 0  

6.파티션 구입 450 450 0

1.비품구입비 450 450 0  

7.씽크대 구입 880 880 0

1.비품구입비 880 880 0  

8.학생용 책걸상 구입 10,138 4,144 5,994

1.비품구입비 10,138 4,144 5,994학생용 책걸상 구입  74,000원×81조= 5,994,000

9.특별교육재정수요지원비 45,014 0 45,014

1.비품구입비 45,014 0 45,014
(성립전)식생활관 노후급식기구 교체 구입

(이동식스툴테이블)  26,976,000원×1회=
26,976,000

(성립전)식생활관 노후급식기구 교체 구입(가스순간온수

기 및 복합분쇄기)  609,000원×1회=
609,000

(성립전)식생활관 노후급식기구 교체 구입

(감자탈피기 외 6종)  7,889,000×1회=
7,889,000

(성립전)예술교과악기구입(디지털피아노) 

 1,590,000원×6대×1회=
9,540,000

10.파티션구입비 2,900 0 2,900

1.비품구입비 2,900 0 2,900행정실 파티션 구입  2,900,000원×1식= 2,900,000

11.청소기 구입 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600청소기 구입  300,000원×2대= 600,000

12.악기 구입 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300디지털피아노 구입  300,000원×1대= 300,000

6.학교 일반운영 269,050 281,192 -12,142

1.학교기관 운영 92,749 87,704 5,045

1.부서기본운영 30,221 30,671 -450

1.교무실운영 7,417 7,417 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 6,917 6,917 0  

2.교장실운영 9,450 9,450 0
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1.일반수용비 576 576 0  

2.여비 1,494 1,494 0  

3.일반업무추진비 4,020 4,020 0  

4.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

3.행정실운영 13,354 13,804 -450

1.일반수용비 7,850 8,150 -300업무용도서  300,000원×-1식= -300,000

2.기타공공요금 270 270 0  

3.여비 2,970 2,970 0  

4.교직원복지비 400 800 -400특근매식비  400,000원×-1식= -400,000

5.비품구입비 1,864 1,614 250사무용기기  250,000원×1대= 250,000

2.행정지원인력운용 5,286 5,228 58

1.교무실무사 인건비(학교예산) 314 256 58

1.무기계약직원인건비 314 256 58초과근무수당  58,000원×1명= 58,000

2.과학실험수업활동 지원인력 인건비 4,972 4,972 0

1.기간제직원인건비 4,672 4,672 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.병설유치원기본운영 57,242 51,805 5,437

1.병설유치원운영 55,358 49,921 5,437

1.일반수용비 23,463 26,988 -3,525
시설소모품구입및소규모수선비  1,500,000

원×1회=
1,500,000

화장실환경개선 등  2,525,000원×-1회= -2,525,000

복사용지 구입  85,000원×1회= 85,000

복사기 임대  85,000원×-1회= -85,000

프린터토너구입비  -2,500,000원×1회= -2,500,000

2.전기요금 8,500 8,500 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.기타공공요금 550 550 0  

5.여비 3,183 3,183 0  

6.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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7.비품구입비 16,962 8,000 8,962
자유선택활동 교재교구및 교구장 등 구입 

 8,962,000원×1식=
8,962,000

2.어린이 통학버스 위치알림 서비스 사업(목)1,884 1,884 0

1.일반수용비 1,884 1,884 0  

2.시설 장비 유지 168,085 185,272 -17,187

1.학교시설장비유지 168,085 185,272 -17,187

1.공공요금및제세공과금 59,736 80,408 -20,672

1.일반수용비 600 600 0  

2.전기요금 35,008 47,008 -12,000전기요금  -12,000,000원×1식= -12,000,000

3.상하수도료 15,748 21,600 -5,852상하수도료  -5,852,000원×1식= -5,852,000

4.기타공공요금 8,380 11,200 -2,820우편요금  -500,000원×1식= -500,000

전화요금  -2,100,000원×1식= -2,100,000

인터넷통신비  -220,000원×1식= -220,000

2.당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

3.수목관리 5,153 5,153 0

1.일반수용비 5,153 5,153 0  

4.시설관리용역 14,790 10,040 4,750

1.일반수용비 14,790 10,040 4,750냉난방기청소용역  4,750,000원×1회= 4,750,000

5.시설일반관리 35,780 35,780 0

1.기간제직원인건비 864 864 0  

2.일반수용비 34,916 34,916 0  

6.연료비 1,080 1,080 0

1.연료비 1,080 1,080 0  

7.폐기물처리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

8.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

9.경비원 인건비 28,386 27,856 530
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1.무기계약직원인건비 26,600 26,070 530인건비  100,000원×1명= 100,000

초과근무수당  300,000원×1명= 300,000

연차수당  30,000원×1명= 30,000

퇴직적립금  100,000원×1명= 100,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,386 1,386 0  

10.청소원 인건비 16,300 18,095 -1,795

1.기간제직원인건비 14,497 16,342 -1,845인건비  -1,845,000원×1명= -1,845,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,403 1,353 504대보험 기관부담금  50,000원×1명= 50,000

3.학교운영 협력 8,216 8,216 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.운영위원회의경비 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 7,016 7,016 0

1.녹색어머니회운영 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.여비 0 0 0  

2.학부모협력 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

3.학부모안전도우미회 운영(목) 2,120 2,120 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.여비 50 50 0  

3.목적사업업무추진비 170 170 0  

4.학부모 책모임 운영(목) 400 400 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.도서구입비 300 300 0  

5.학부모회 학교참여지원 운영(목) 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 460 510 -50학교교육모니터링 SNS요금  50,000×-1회= -50,000

2.운영수당 350 400 -50학부모교육 강사비  50,000×1회= 50,000

학부모 전래놀이 동아리 강사비  

100,000×-1회=
-100,000

3.교육운영비 600 500 100
학생 아침먹이기 행사 운영비  100,000×1

회=
100,000

4.목적사업업무추진비 490 490 0  

5.도서구입비 100 100 0  

7.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1교= -2,000,000

세출합계 2,069,1032,017,074 52,029
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